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at stille følgende Forespørgsel til Stats- 
ministeren : 

홢Havde Regeringen forberedt en 
foreløbig Lov om Afgørelse ved tvungen 
Voldgift af Tvistepunkterne i den nu af- 
sluttede Arbejdskonflikt, og i bekræf- 
tende Fald: hvilken Ordlyd havde denne 
Lov, og hvorledes mener Regeringen at 
kunne godtgøre sin konstitutionelle Be- 
rettigelse til at udstede en saadan?" 

Udenfor Dagsordenen har Finansmi- 
nisteren Ordet for at fremsætte de for 
hans Vedkommende nylig anmeldte Lov- 
forslag. 

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg 
skal tillade mig for det høje Ting at frem- 
sætte Forslag til Lov om Optagelse af et 
Statslaan i Udlandet. Optagelsen af dette 
Statslaan staar i Forbindelse med en Af- 
løsning af det Statslaan paa 25 Mill. Dol- 
lars, der blev optaget ifølge Lov af 23. 
Oktober 1920. Dette Laan blev optaget 
til en Rente af 8 pCt., og det skulde efter 
en 5 Aars afdragsfri Periode tilbagebetales 
til en Kurs 'af 110 i de derefter følgende 
10 Aar og i de næste 10 Aar. Op- 
tagelseskursen var 95. Det blev altsaa et 
kostbart Laan. 

Der foreligger nu for første Gang 
Mulighed for at opsige dette Laan, idet 
det kan opsiges til 15. Oktober 1925, og 
da Opsigelse skal foregaa med to Maane- 
ders Varsel, er den sidste Opsigelsesdag 
den 15. August i Aar. Da Forholdene paa 
Pengemarkedet har forandret sig stærkt, 
har jeg ment det ønskeligt, at man ved 
første mulige Lejlighed kunde konvertere 
dette dyre Statslaan med et billigere, og 
jeg har i den Anledning udbudt et Afløs- 
ningslaan til Tegning blandt en Række 
større Grupper indenfor Amerikas Finans- 
verden. Jeg har ønsket, at der ved dette 
Konverteringsforsøg kunde fremkomme en 
virkelig Konkurrence mellem de forskellige 
Grupper, og jeg har gjort alle de Grup- 
per, der ønskede at give Tilbud, bekendt 
med, at det vildé blive en virkelig Kon- 
kurrence, saaledes at det gjaldt om, hvem 
der var billigst, naar det skulde afgøres, 
hvem der skulde have Laanet. 

Det Laan, der er Tåle om at afløse, 
var jo ikke noget Konkurrencelaan. Det 
blev overtaget efter Tilbud af en enkelt 
Bank, National City Co. Denne Bank øn- 
skede naturligvis ogsaa gerne at faa Lov 
til at tegne det nye Laan, som der var 
Tale om at optage til Afløsning af det 

tidligere; jeg har dog ment, at der ikke 
burde gives den Gruppe, som National 
City Co. repræsenterer, nogen Særstilling, 
men at alle Grupper maatte stilles paa 
lige Fod. 

Jeg har modtaget Tilbud fra 5 ame- 
rikanske Grupper. Laanet blev udbudt 
som et 30 Mill. Dollars Laan til 5 eller 
51/2 pCt. Rente og med en Løbetid af 30 
Aar. De Grupper, der har givet Tilbud, 
er Guaranty Trust Co., som har indgivet 
Tilbud gennem Hambros Bank i London 
og Privatbanken i København, Bankers' 
Trust Co., Morgan-Gruppen, som har ind- 
givet Tilbud gennem Højesteretssagfører 
Winther, International Accepta11ce Bank, 
som har indgivet Tilbud gennem Veksel- 
ererfÌrmaet Henriques, National City 00. 
홢 altsaa det Firma, som har det eksi- 
sterende Laan 홢, der har indgivet di- 
rekte Tilbud, og Firmaet Brown Brothers, 
som har indgivet Tilbud gennem Grosserer 
Michaelsen, København. Jeg tror, at de 
Grupper, der her har givet Tilbud, er alle 
dem, der overhovedet kan tænkes at ville 
indlade sig paa et saadant Laan efore- 
tagende, idet man i Virkeligheden i dem 
har en Repræsentation for 홢jeg kan nok 
sige omtrent den samlede amerikanske 
Bankverden. 

Resultatet af Konkurrencen blev, at 
Guaranty Trust Co.s Tilbud viste sig at 
være dét mest fordelagtige. De tilbyder 
at give et 51/2 pCt. Laan til en Kurs af 
97,27. 

Jeg nævnte før, at der var anmodet 
om at give Tilbud saavel paa 5 pCt. som 
paa 51/2 pCt. Laan, og der er ogsaa en 
Del af Grupperne, der har givet Tilbud 
paa begge Typer af Laan, men Resultatet 
er blevet, at 51/2 pCt. Typen er billigst, i 
alt Fald for Guaranty Trust Co.s Ved- 
kommende, men jeg kan ogsaa sige, at jeg 
nærmest har Indtryk a f I at 51/2 pCt. Typen 
overalt i Tilbudene laa noget over 5, pCt. 
Typen. Det viser sig altsaa, at 51/2 pCt. 
Typen er den, som i Øjeblikket er bedst 
afhændelig paa Amerikas Pengemarked. 

Dette Tilbud, som er modtaget fra 
Guaranty Trust Company, har jeg ønsket 
at acceptere til Forelæggelse for Rigsdagen 
til Afgørelse af dette Laanespørgsmaal. 
Det Lovforslag, som jeg herved forelægger, 
gaar altsaa ud paa at optage dette 30 
Mill. amerikanske Dollarlaan til en Rente 
af 51/2 pCt. o g  til en Kurs af 97,27 pCt. 
Laanet er afdragsfrit i 5 Aar. Derefter 
afdrages det i Løbet af 25 Aar med 1/25' 
aarlig til pari Kurs ved Opkøb eller, ved 
Udtrækning af Obligationer. Efter For- 


